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Аннотация.
С целью исследования эффективности психологической коррекции нарушений эмоциональной сферы старших дошкольников с задержкой психического развития (ЗПР) средствами арт-терапии было обследовано 100 детей старшего дошкольного возраста с диагнозом задержка психического развития. Использована модифицированная, апробированная ранее коррекционная программа арт-терапевтических занятий «Мир цветов и чувств» (Л. Мардер).
Для анализа динамики показателей эмоциональной сферы под влиянием коррекционной программы были использованы основные методы психодиагностического исследования: наблюдение, биографический метод, эксперимент.
Полученные результаты верифицированы методами математической статистики.
В результате сравнительного анализа достоверно (р <0,05) доказано положительное влияние на нарушения эмоциональной сферы дошкольников с ЗПР коррекционной программы арт-терапевтического воздействия.
Сформулирован вывод об эффективности психокоррекции нарушений эмоциональной сферы старших дошкольников с задержкой психического развития средствами арт-терапии.
«Correction disorders of emotional displays of preschool children with mental retardation by means of art-therapy».

In order to study the effectiveness of psychological correction of the emotional sphere of the senior preschool children with mental retardation (CRA) by means of art therapy were examined 100 children of preschool age with a diagnosis of mental retardation. Use modified, previously tested intervention programs art therapy sessions "World of colors and feelings" (L. Marder).
basic methods of psychodiagnostic studies have been used to analyze the dynamics of indicators of emotional sphere of influence under the correctional program: observation, biographical method, an experiment.
The results were verified by methods of mathematical statistics.
A comparative analysis was significantly (p <0.05) demonstrated a positive effect on disorders of emotional sphere of preschool children with mental retardation correctional program art-therapeutic intervention.
Formulate a conclusion on the effectiveness of psychological correction of violations of the emotional sphere of the senior preschool children with mental retardation by means of art therapy.

Введение.
Неизменной частью психической жизни человека является эмоциональная сфера личности, понимаемая как совокупность внутренних психических состояний, которые проявляются в субъективных отношениях, экспрессивно-коммуникативном поведении и переживаниях. С самого момента рождения эмоции сопровождают и, если ему присущи проблемы с проявлением своих эмоций, это может привести к неприятию его социумом, к значительным проблемам как с физическим, так и с психическим здоровьем.
Актуальность исследования коррекции нарушений эмоциональной сферы старших дошкольников с ЗПР определяется всё возрастающим числом детей с ограниченными возможностями здоровья, большей частью из которых являются дошкольники с задержкой психического развития.

По данным директора Департамента государственной политики в
сфере защиты прав детей Минобрнауки России Е.А. Сильянова,
представленным им на коллегии Министерства 10 ноября 2014 года, в 2014-
2015 учебном году в Российской Федерации в образовательных организациях
обучалось более 479 тысяч детей с ОВЗ, из них:
-в 1 660 специальных (коррекционных) образовательных организациях –
около 210 тыс. детей, в коррекционных классах при общеобразовательных организациях-почти 110 тыс. детей, в общеобразовательных классах – 159 125 детей.
Если сравнить вышеприведённые сведения о системе специального
(коррекционного) образования с 5-летней давностью, то можно увидеть
сокращение образовательных организаций для детей с ОВЗ.
Так, в 2010-2011 учебном году в Российской Федерации
функционировало 1795 специальных (коррекционных) школ (школ-
интернатов), в специальных (коррекционных) классах общеобразовательных
организаций обучалось 119767 детей с нарушениями физического и
умственного развития, а также задержкой психического развития. Причём,
почти 87 тысяч обучающихся имели статус обучающихся с ЗПР (в 2014 г.
только 72 тыс.) [65].
По более ранним данным Министерства образования РФ к 2000 году число дошкольников с ЗПР составляло 25% от детской популяции [67].
Снижение числа коррекционных учреждений можно объяснить введением системы инклюзивного образования. Часть детей с задержкой к семи годам достигает ранее редко наблюдаемого, близкого к норме, уровня психического развития. Главенствующую роль в данной ситуации играет раннее выявление и ранняя комплексная помощь (в период дошкольного детства), создание новых подходов и технологий воспитания, коррекции и процесса обучения. Вследствие этого часть детей с ЗПР, наиболее близких по своему развитию к нормативному, перераспределяется из специальных коррекционных ДОУ в общеобразовательные ДОУ [8].
Цель работы - исследование эффективности психологической коррекции эмоциональной сферы старших дошкольников с задержкой психического развития средствами арт-терапии (с использованием техники изо-деятельности).
Задачи исследования:
1. Теоретическое исследование современных представлений об особенностях эмоциональной сферы детей с задержкой психического развития и коррекционном потенциале методов арт-терапии.
2. Изучение особенностей эмоциональной сферы старших дошкольников с задержкой психического развития.
3. Исследование возможностей коррекции нарушений эмоциональной сферы старших дошкольников с задержкой психического развития средствами арт-терапии в ходе лонгитюдного исследования.
4. Анализ эффективности использования программы арт-терапевтических занятий «Мир цветов и чувств» (Л. Мардер) для коррекции эмоциональной сферы старших дошкольников с задержкой психического развития.
[bookmark: __DdeLink__25965_1494815856]Гипотеза: исследования: средства арт-терапии обладают значительным коррекционным потенциалом в отношении эмоциональной сферы старших дошкольников с задержкой психического развития, что может быть подтверждено на примере краткосрочных и долгосрочных результатов использования коррекционной программы арт-терапевтических занятий «Мир цветов и чувств» (Л. Мардер).
Объектом исследования являются 100 старших дошкольников с задержкой психического развития конституционального, соматогенного и психогенного происхождения (по классификации К.С.Лебединской), посещающие детские сады компенсирующего типа и получающие комплексную психолого-педагогическую помощь, соответствующую специфике их развития.
Предмет исследования: эмоциональная сфера старших дошкольников с ЗПР.
Методы и методики:
1. Биографический метод
2. Метод наблюдения
3. Беседа
4. Анкетный опрос родителей
5. Батарея методик Л.С. Цветковой.
6. Свободный рисунок
7. Методика «Волшебная страна чувств».
8. Модифицированная программа арт-терапевтических занятий, направленных на коррекцию эмоциональной сферы дошкольников с ЗПР «Мир цветов и чувств» (Л.Мардер).
Структура работы:
Диссертационная работа выполнена на 141 странице состоит из 3 глав, аннотации на русском и английском языках, введения, заключения, выводов, списка литературы из 71 источника, 11 приложений, проиллюстрирована 13 рисунками.

Глава 1. Теоретическое исследование эмоциональных проявлений детей дошкольного возраста с задержкой психического развития.
1.1. Современные научные представления об эмоциях человека.
Изучением эмоций занимались многие отечественные и зарубежные специалисты, такие как: Анохин П.К., Изард К.Е., Леонтьев А.Н., Павлов И.П., Рубинштейн С.Л., Симонов П.В. Их исследования довольно широко освещены в литературе.
И.П. Павлов отмечал, что «...эмоции связаны с деятельностью подкорковых образований» [47, С.242-243].
П.К. Анохин определял эмоции (франц. emotion, от лат. emovere — возбуждать, волновать) — как физиологические состояния организма, имеющие ярко выраженную субъективную окраску и охватывающие все виды чувствований человека и его переживаний — от глубоко травмирующих страданий до высоких форм радости и социального жизнеощущения [6].
Огромное распространение получила потребностно-информационная теория П.В. Симонова [59, с. 44–56], согласно которой возникновение эмоций определяется некоторой потребностью и оценкой возможности удовлетворения этой потребности.
Согласно теории эмоций Симонова П.В., возникновение эмоции объясняется дефицитом прагматической информации, что вызывает отрицательно окрашенного характера эмоции: отвращение, страх, гнев и т.д. Эмоции же положительные ( интерес, радость) возникают в ситуации, когда приобретенная информация, по сравнению с уже существующим прогнозом, повышает вероятность удовлетворения потребности [58].
Известный отечественный психолог С.Л.Рубинштейн обращал наше внимание на то, что человек переживает только то, что с ним происходит и им вершится [26].
Человек определенным образом относится к тому, что окружает его. Переживание этого отношения человека к окружающему составляет эмоции и сферу чувств и. Чувство (С.Л.Рубинштейн) – это отношение человека к миру, к тому, что он делает и испытывает, в форме непосредственного переживания.
Признаки эмоций:
1)эмоции выражают состояния субъекта, его отношение к какому-либо объекту;
2) эмоции отличаются полярностью (обладают отрицательным либо положительным знаком (оба этих полюса не являются обязательно внеположенными, нередко образуется сложное противоречие)).
С.Л. Рубинштейном выделяются три уровня эмоциональной сферы [55]:
1.Уровень органической эмоционально-аффективной чувствительности.

[…]


Таблица сопряженности

Частота

Св2
Итого

1
2

Группа
1,0
47
3
50

2,0
30
20
50

Итого
77
23
100

Критерии хи-квадрат

Значение
ст.св.
Асимпт. значимость (2-стор.)
Точная значимость (2-стор.)
Точная значимость (1-стор.)

Хи-квадрат Пирсона
16,318a
1
,000

Поправка на непрерывностьb
14,455
1
,000

Отношение правдоподобия
17,857
1
,000

Точный критерий Фишера

,000
,000

Линейно-линейная связь
16,155
1
,000

Кол-во валидных наблюдений
100

a. В 0 (0,0%) ячейках ожидаемая частота меньше 5. Минимальная ожидаемая частота равна 11,50.

b. Вычисляется только для таблицы 2x2.

Таблица сопряженности

Частота

Св3
Итого

1
2

Группа
1,0
37
13
50

2,0
15
35
50

Итого
52
48
100

Критерии хи-квадрат

Значение
ст.св.
Асимпт. значимость (2-стор.)
Точная значимость (2-стор.)
Точная значимость (1-стор.)

Хи-квадрат Пирсона
19,391a
1
,000

Поправка на непрерывностьb
17,668
1
,000

Отношение правдоподобия
20,077
1
,000

Точный критерий Фишера

,000
,000

Линейно-линейная связь
19,197
1
,000

Кол-во валидных наблюдений
100

a. В 0 (0,0%) ячейках ожидаемая частота меньше 5. Минимальная ожидаемая частота равна 24,00.

b. Вычисляется только для таблицы 2x2.

Таблица сопряженности

Частота

Св4
Итого

1
2

Группа
1,0
50
0
50

2,0
34
16
50

Итого
84
16
100

Критерии хи-квадрат

Значение
ст.св.
Асимпт. значимость (2-стор.)
Точная значимость (2-стор.)
Точная значимость (1-стор.)

Хи-квадрат Пирсона
19,048a
1
,000

Поправка на непрерывностьb
16,741
1
,000

Отношение правдоподобия
25,247
1
,000

Точный критерий Фишера

,000
,000

Линейно-линейная связь
18,857
1
,000

Кол-во валидных наблюдений
100

a. В 0 (0,0%) ячейках ожидаемая частота меньше 5. Минимальная ожидаемая частота равна 8,00.

b. Вычисляется только для таблицы 2x2.

Сводка обработки наблюдений

Наблюдения

Валидные
Пропущенные
Итого

N
Процент
N
Процент
N
Процент

Группа * Соп1
100
99,0%
1
1,0%
101
100,0%

Группа * Соп2
100
99,0%
1
1,0%
101
100,0%

Группа * Соп3
100
99,0%
1
1,0%
101
100,0%

Группа * Соп4
100
99,0%
1
1,0%
101
100,0%

Таблица сопряженности

Частота

Соп1
Итого

1,0
2,0
3,0

Группа
1,0
6
24
20
50

2,0
1
20
29
50

Итого
7
44
49
100

Критерии хи-квадрат

Значение
ст.св.
Асимпт. значимость (2-стор.)

Хи-квадрат Пирсона
5,588a
2
,061

Отношение правдоподобия
5,989
2
,050

Линейно-линейная связь
5,058
1
,025

Кол-во валидных наблюдений
100

a. В 2 (33,3%) ячейках ожидаемая частота меньше 5. Минимальная ожидаемая частота равна 3,50.

Таблица сопряженности

Частота

Соп2
Итого

1,0
2,0
3,0

Группа
1,0
22
25
3
50

2,0
11
34
5
50

Итого
33
59
8
100

Критерии хи-квадрат

Значение
ст.св.
Асимпт. значимость (2-стор.)

Хи-квадрат Пирсона
5,540a
2
,063

Отношение правдоподобия
5,621
2
,060

Линейно-линейная связь
4,815
1
,028

Кол-во валидных наблюдений
100

a. В 2 (33,3%) ячейках ожидаемая частота меньше 5. Минимальная ожидаемая частота равна 4,00.

Таблица сопряженности

Частота

Соп3
Итого

1,0
2,0
3,0

Группа
1,0
30
18
2
50

2,0
11
32
7
50

Итого
41
50
9
100

Критерии хи-квадрат

Значение
ст.св.
Асимпт. значимость (2-стор.)

Хи-квадрат Пирсона
15,503a
2
,000

Отношение правдоподобия
16,066
2
,000

Линейно-линейная связь
14,342
1
,000

Кол-во валидных наблюдений
100

a. В 2 (33,3%) ячейках ожидаемая частота меньше 5. Минимальная ожидаемая частота равна 4,50.

Таблица сопряженности

Частота

Соп4
Итого

1,0
2,0
3,0

Группа
1,0
45
5
0
50

2,0
17
31
2
50

Итого
62
36
2
100

Критерии хи-квадрат

Значение
ст.св.
Асимпт. значимость (2-стор.)

Хи-квадрат Пирсона
33,423a
2
,000

Отношение правдоподобия
36,782
2
,000

Линейно-линейная связь
31,821
1
,000

Кол-во валидных наблюдений
100

a. В 2 (33,3%) ячейках ожидаемая частота меньше 5. Минимальная ожидаемая частота равна 1,00.

Приложение Ж.
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Приложение К.

[image: ]

Приложение Л.
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Приложение М.
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Приложение Н.
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Приложение П.

37 девочек

63 мальчика
Принявших участие в эксперименте

% детей
Групповая игра Индивидуальная игра 0.31 0.69

первичный срез
Контролькая группа Экспериментальная группа 30 35 Вторичный срез
Контролькая группа Экспериментальная группа 29 38

Первичная диагностика
Распознавание Восприятие Сопереживание Отношение Связь воспроизведение 9 10 6 13 15 6 Финальная диагностика
Распознавание Восприятие Сопереживание Отношение Связь воспроизведение 43 46 45 49 50 46
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