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Яковлевой Алёны Павловны
на соискание степени магистра по направлению 030300 – Психология,
основная образовательная программа «Психология развития и образования»
«Коррекция нарушений эмоциональной сферы дошкольников
с задержкой психического развития средствами арт-терапии»

Представленная Алёной Павловной к рецензированию диссертация посвящена актуальной для современной психологии образования проблеме исследования возможностей коррекции нарушений эмоциональной сферы старших дошкольников с задержкой психического развития средствами арт-терапии. Число таких детей непрерывно возрастает, а эмоциональные проблемы зачастую занимают центральное место в структуре психологических особенностей, характеризующих специфику их развития. Использование методов и средств арт-терапии предоставляет широкие возможности для коррекционной и развивающей работы с детьми, в том числе с детьми с задержкой психического развития (ЗПР). Однако, исследований их результативности в условиях дошкольных образовательных организаций сравнительно немного, тем более, ориентированных на оценку долгосрочных эффектов.
Автор формулирует гипотезу о том, что средства арт-терапии обладают значительным коррекционным потенциалом в отношении эмоциональной сферы старших дошкольников с задержкой психического развития, что может быть подтверждено на примере краткосрочных и долгосрочных результатов использования коррекционной программы арт-терапевтических занятий «Мир цветов и чувств», разработанной Л. Мардер.
Гипотеза, цель и задачи работы в достаточной мере обосновываются данными литературного обзора, выполненного на основании изучения автором 70 источников литературы (хотя обзор оформлен с рядом стилистических и грамматических погрешностей).
С целью изучения эффективности психологической коррекции эмоциональной сферы старших дошкольников с задержкой психического развития средствами арт-терапии (с использованием техники изо-деятельности) автор обследует 100 старших дошкольников с задержкой психического развития конституционального, соматогенного и психогенного генеза.
Методический аппарат, использованный Алёной Павловной для проведения базовой и динамической диагностики, представляется достаточным и сформированным в соответствии с задачами исследования. Важно отметить, что в числе методов используются наблюдение и беседа, что позволяет расширить возможности качественного анализа полученных данных и повышает ценность исследования.
Для решения коррекционных задач Алена Павловна использует программу арт-терапевтических занятий «Мир цветов и чувств», разработанную Л. Мардер и апробированную автором ранее (с незначительной и представляющейся корректной модификацией). Обращает внимание длительность программы – 17 недель, свидетельствующая (наряду с содержанием) о ее существенном развивающем потенциале.
Полученные результаты описываются и анализируются как количественно (в том числе, с использованием сравнительного математического анализа), так и качественно. Важно отметить наличие ярких примеров, позволяющих составить более чёткое представление о психологических особенностях детей, принявших участие в исследовании, а также наглядные иллюстрации примеров из практики автора.
На основании проведённого исследования автор делает ряд выводов, в достаточной степени отражающих содержание исследовательских задач.
К несомненному достоинству диссертации следует отнести попытку автора исследовать результативность коррекционный работы не только в краткосрочной, но и в долгосрочной перспективе, что делает сформулированные выводы об эффективности изучаемого автором коррекционного подхода более обоснованными. Тем не менее, отмечается и ряд замечаний.
Замечания.
1. В работе недостаточно чётко прослеживаются результаты использования автором биографического метода. Наличие обобщённой социально-демографической характеристики групп детей, принявших участие в исследовании, позволило бы составить более широкое представление об особенностях и социальной ситуации их развития.
2. Результаты анкетирования родителей также могли бы быть представлены более развёрнуто (прежде всего, в контексте обсуждения психологической характеристики исследуемых групп); автор же использует их в узком контексте подтверждения полученных экспериментальных данных.
3. Отдельные разделы работы (в частности, разделы 1.7 и 3.2) носят в большей степени констатирующий, нежели аналитический характер.
Вопросы.
1. Что послужило основанием для объединения в группу испытуемых детей с тремя различными формами задержки психического развития?
2. Какова роль, по мнению автора, естественной динамики эмоционального развития исследуемых дошкольников в контексте полученных результатов?
Заключение. Диссертация А.П. Яковлевой «Коррекция нарушений эмоциональной сферы дошкольников с задержкой психического развития средствами арт-терапии», несмотря на ряд замечаний и вопросов, в целом соответствует требованиям, предъявляемым к квалификационным работам данного уровня. Представляет собой интересное самостоятельное исследование, обогащающее современные научные данные о возможностях психологической коррекции эмоциональной сферы дошкольников с задержкой психического развития, и может быть оценена на «отлично».
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